
1 

 

 

 
 
 
 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. VERGA” 
Via Umberto, 341- 96010 Canicattini Bagni (SR) 

Tel. 0931/945134 – Fax 093/945133 -  C.F. 93039260893 

  e-mail : sric816003@istruzione.it PEC: sric816003@pec.istruzione.it         
 Sito Web: http://www.icvergacanicattini.gov.it 

 
Prot. n. 3442/C44                                                                                            Canicattini Bagni, 28.06.2016 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  
 “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

FESR Asse II -  Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 
competenze chiave. 

CIG: ZC31A6AF16 CUP: H96J15001780007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO               l’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO   il D.A. n. 895/UO.IX del 31/12/2001 dell’Assessorato Regionale Beni Culturali e della 
Pubblica Istruzione per la Sicilia avente ad oggetto: “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI   i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 



2 

 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo (FSE); 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 
e ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto Verbale n. 4 del 29/10/2015 Con la quale è stato 
approvato il POF per l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/1717 del 15/01/2016 di approvazione 
dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione 10.8/10.8.1 del PON Programma Operativo 
Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” ed il relativo finanziamento; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto Verbale. n. 3 del 12/02/2016, di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio Finanziario 2016, con la quale sono state individuate le 
procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per la forniture (ex 
art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e all’art. 34 del D.A. n. 895/UO.IX del 
31/12/2001; 

CONSIDERATA la scadenza perentoria del progetto, entro il 29/07/2016, e che l’istituto non ha potuto 
avviare prima le procedure in oggetto per problematiche relative all’accreditamento al 
sistema per l’acquisizione del CUP; 

CONSIDERATO che sul sito informatico della Consip S.p.a. (www.acquistinretepa.it) risulta attiva, dal 4 
marzo u.s., una convenzione con Telecom Italia Spa denominata “Reti LAN 5”; 

PRESO ATTO che tale convenzione non risponde alle esigenze dell’affidamento in quanto: 
1. La suddetta convenzione non prevede la formula “CHIAVI IN MANO”; 
2. La suddetta convenzione prevede che talune configurazioni, installazioni e i servizi 

di manutenzione e assistenza siano pagati secondo le modalità a canone, modalità 
non previste nei finanziamenti del progetto; 

3. Il progetto si caratterizza per essere costituito da un insieme di beni e servizi non 
facilmente scorporabili, dei quali alcuni non sono presenti in convenzione e un loro 
scorporo costituirebbe aggravio non giustificato del procedimento; 

4. il progetto prevede l’acquisto di n. 2 sistemi di gestione e controllo degli accesi ad 
internet tipo “CLOUD KEY” (non oggetto di convenzione CONSIP), il cui acquisto 
non è scorporabile dal resto dei beni e servizi da acquistare; 

5. i tempi di pagamento indicati dalla convenzione Consip non sono garantiti dalle 
tempistiche di erogazione dei fondi FESR. 

 
Tutto ciò visto, rilevato e considerato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
DECRETA  

 
Art. 1 Oggetto 

Avvio procedura di acquisizione di beni con RDO (Richiesta di Offerta) sul MePA (Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione) ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50  e dell’art. 34 del D.A. n. 
895/UO.IX del 31/12/2001,  per l’affidamento di fornitura e messa in opera di un impianto di cablaggio, 
comprensivo di apparati attivi nell’ambito del Progetto PON 10.8.1.A1-FESRPON-SI-2015-395, PON  “Per 
la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020- FESR Asse II -  Obiettivo specifico – 
10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 



3 

 

approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato svolta 
sul MEPA, fra i fornitori abilitati ai bandi per i prodotti principali oggetto della gara. 
 

Art. 2 Stazione appaltante 
STAZIONE APPALTANTE: 1° Istituto Comprensivo Statale “G. VERGA” via Umberto, 341 – 96010 
Canicattini Bagni (SR) Codice Fiscale: 93039260893 – Codice Meccanografico: sric816003 - Tel. 
0931/945134 – e-mail: sric816003@istruzione.it – PEC : sric816003@pec.itruzione.it  sito Web – 
http://www.icvergacanicattini.gov.it  
 

Art. 3 Importo della fornitura 
L’importo di spesa per la fornitura di cui all’art. 1 è di € 11.188,52 (undicimilacentottantotto/52) oltre IVA. 
L’importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all’intera durata contrattuale, potrà ammontare 
fino ad un massimo di € 13.650,00 IVA inclusa. 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 
fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 20/10 
 

Art. 4 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. C del D. 
Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare.  
L’Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta 
valida e giudicata congrua.  
 

Art. 5 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta e il collaudo dovranno essere realizzati entro e non oltre il 28/07/2016.  
 

Art. 6 Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, viene nominato Responsabile del Procedimento la Prof.ssa Rubera Giovanna - Dirigente Scolastico.  

 
Art. 7 Approvazione documenti 

Si approvano i documenti di seguito elencati: 
1) Capitolato tecnico; 

2) Dichiarazione operatori economici all. n. 1; 

3) Dichiarazione sopralluogo all. n. 2; 

4) Dettaglio dell’offerta all. 3. 

Art. 8 Ulteriori informazioni 
La procedure ed ulteriori dettagli saranno indicati agli operatori tramiti i canali di comunicazione previsti dal 
MePa. 

La presente determina viene pubblicizzata mediante affissione all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale 
della scuola consultabili all’indirizzo www.icvergacannicattini.gov.it . 

                                                                                                        Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                   Prof.ssa RUBERA Giovanna 

                                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                 Ex art. 3, c. 2 d.lgs. n. 39/93 


